

Od redakcji

From the Editors

Wkrótce po powołaniu do życia jesienią 2002 r. Instytutu Ekologii i Bioetyki na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie rozpoczęto wydawanie czasopisma „Studia Ecologiae et Bioethicae” (SEeB). Od roku 2003 ukazuje się ono nieprzerwanie, początkowo jako rocznik, od roku 2009 jako półrocznik, a od roku 2011 jako kwartalnik. Tematyka publikowanych artykułów odpowiada interdyscyplinarnym badaniom prowadzonym w Instytucie Ekologii i Bioetyki UKSW. Stąd publikowane w SEeB artykuły podejmują zarówno humanistyczne aspekty szeroko rozumianej kwestii ekologicznej, jak i jej aspekty przyrodoznawcze. Uwzględniają ponadto biologiczne, antropologiczne, filozoficzne, teologiczne, etyczne, edukacyjne, prawne i ekonomiczne aspekty kryzysu środowiskowego. Czasopismo stanowi platformę wymiany myśli przedstawicieli nauk humanistycznych, społecznych, biologicznych i technicznych, którzy podejmują badania nad kryzysem środowiskowym z właściwych sobie perspektyw.

Wkład w tworzenie i rozwijanie czasopisma, podnoszenie jego poziomu merytorycznego i wydawniczego zawdzięczamy wielu pracownikom Instytutu Ekologii i Bioetyki, którzy w ciągu niespełna dwudziestoletniej historii czasopisma stanowili swoistą sztafetę, zмирzającą do nieustannego podnoszenia jego prestiżu naukowego.

Wraz ze zmianami strukturalnymi na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie oraz przekształceniem Instytutu Ekologii i Bioetyki w Centrum Ekologii i Ekofilozofii UKSW dokonana się kolejna zmiana owej „sztafety redakcyjnej”. Decyzją ks. prof. Adama Świeżyńskiego – dziekana Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej – w lutym 2020 r. czasopismo zostało przeniesione do Instytutu Filozofii. Dokonana zmiana strukturalna była też okazją do przeprowadzenia zmian personalnych w składzie redakcji.

Dorobek czasopisma to przede wszystkim praca intelektualna i organizacyjna konkretnych osób, które dzięki zaangażowaniu, systematycznej pracy, talentom oraz poświęceniu kształtowali „Studia Ecologiae et Bioethicae” na poszczególnych etapach jego istnienia. W tym miejscu, jako redaktorzy ustępujący i przejmujący odpowiedzialność za SEeB, pragniemy wspólnie wyrazić podziękowania tym wszystkim, którzy – często anonimowo – pracowali na jego rzecz. Wyrażamy też nadzieję, że nowi członkowie redakcji w poczuciu odpowiedzialności będą rozwijać to, co wypracowali ich poprzednicy.

ks. dr hab. Ryszard F. Sadowski, prof. UKSW
nowy redaktor SEeB

prof. dr hab. Janusz Uchmański
ustępujący redaktor SEeB